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W ost at nich dniach opublikowano uzasadnienie do wyroku Naczelnego Sądu Administ racyjnego w sprawie, w kt órej skarżąca
st udent ka, ubiegająca się o st ypendium socjalne, domagała się uwzględnienia st rat  z ubiegłych lat  przy obliczaniu dochodu.

St an fakt yczny był następujący.

St udent ka ubiegała się o st ypendium socjalne na rok akad. 2020/2021. Komisja st ypendialna ust aliła, że dochód na osobę w
rodzinie wnioskodawczyni wynosi 1130,63 zł net t o, a w uczelni maksymalny próg uprawniający do ubiegania się o świadczenie
wynosił 1050,00 zł net t o.

Zarzut y st udent ki polegały na t wierdzeniu, że organy błędnie przyjęły, iż dochód roczny B. K. w roku 2019 wyniósł 30.602,56
złot ych, podczas gdy fakt ycznie wyniósł on 0,00 złot ych. St udent ka podnosiła, że w rocznym rozliczeniu podat kowym PIT - 36
wskazała osiągnięt y dochód w wysokości 30.602,56 zł, niemniej w złożonej korekcie - po odliczeniu st rat  za ubiegłe lat a - dochód
wg niej wyniósł 0,00 zł. Jej zdaniem, nawet  po doliczeniu dochodu z aliment ów córek, dochód w rodzinie był niższy niż próg
uzasadniający przyznanie st ypendium i powinna ot rzymać pomoc. 

WSA w Rzeszowie wyrokiem z dnia 7 września 2021 r., sygn. II SA/Rz 967/21 oddalił skargę st udent ki. Sąd zgodził się z  organami
st ypendialnymi, że definicja dochodu w rozumieniu art . 88 ust . 1 PSWiN w związku z art . 3 pkt  1 ust awy o świadczeniach rodzinnych
ust ala zamknięt y kat alog składników wchodzących w jego zakres. Ust awodawca nie przyjął jednak, że st rat y z prowadzonej
działalności gospodarczej poniesione w lat ach ubiegłych powinny mieć przełożenie na akt ualny dochód w rodzinie st udent a. Brak
bowiem przepisów zarówno w ust awie o świadczeniach rodzinnych, jak i w ust awie PSWiN, aby st rat y przeliczać i ów dochód
zerować. 

W ocenie Sądu błędem jest  odwołanie do przepisów prawa podat kowego - nie ma znaku równości pomiędzy podst awami
opodat kowania w podat ku dochodowym od osób fizycznych, a dochodem w rozumieniu ust awy o świadczeniach rodzinnych.
Organy st ypendialne, co zost ało przyjęt e z aprobatą przez WSA, przyjęły, że ust awodawca dla ust alania prawa do świadczeń
rodzinnych przyjął za miarodajny dochód w roku poprzedzającym okres zasiłkowy i od jego wysokości uzależnił uprawnienie
wnioskodawcy do uzyskania świadczenia. Ewent ualne korekt y mogą mieć miejsce, ale ust awodawca odsyła w t ym zakresie do 
konkret nych syt uacji i zdarzeń prawnych, określonych w szczególności w art . 3 pkt  23 i 24 ust awy o świadczeniach rodzinnych
(dochód ut racony i dochód uzyskany). Przypomniano również wyrok NSA z dnia 25 czerwca 2019 r., o sygn. I OSK 2127/17, w kt órym
t o Sąd przyjął, że brak jest  podst aw do uwzględnienia przy obliczaniu dochodu na podst awie ust awy o świadczeniach rodzinnych
st rat y powst ałej w lat ach ubiegłych przy prowadzeniu działalności gospodarczej. Nie sposób pomijać brzmienia art . 3 pkt  1
ust awy o świadczeniach rodzinnych i użyt ego t am sformułowania - ilekroć w ust awie jest  mowa o dochodzie - oznacza t o (...) - co
sprawia, że dokonane wyliczenie ma charakt er zamknięt y. 

St udent ka powoływała się dodat kowo na przepisy t zw. specust awy covidowej, ale pamięt ać należy, że art  15oa odnosił się do
zmniejszenia przychodu z powodu Covid-19, a nie do obowiązku uwzględnienia st rat y z poprzednich lat  podat kowych.

Prosto z wokandy 
-wyrok NSA z 30 V 2023 r.
Naczelny Sąd Administ racyjny w wyroku z dnia 30 maja 2023 r., sygn. akt  III OSK 21/22, wskazał, że st rat y z działalności
gospodarczej poniesione w lat ach ubiegłych nie mają znaczenia dla obliczania dochodu w rodzinie st udent a.
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Rozpat rując skargę kasacyjną wniesiona przez profesjonalnego pełnomocnika skarżącej st udent ki, Naczelny Sąd
Administracyjny stwierdził, że skarga kasacyjna nie ma usprawiedliwionych podstaw. 

Wyraźnie należy podkreślić za NSA, że przepis art . 88 PSWiN wskazuje, kogo dochody są uwzględniane oraz jakich świadczeń nie
uwzględnia się. Oznacza t o w ocenie NSA, że w pozost ałym zakresie st osuje się przepisy ust awy o świadczeniach rodzinnych.
Z art . 3 pkt  1 ust awy o świadczeniach rodzinnych wynika, że dochodem, po odliczeniu kwot  aliment ów świadczonych na rzecz
innych osób, są przychody podlegające opodat kowaniu na zasadach określonych w art . 27, art . 30b, art . 30c, art . 30e i art . 30f
ust awy o podat ku dochodowym od osób fizycznych, pomniejszone o koszt y uzyskania przychodu, należny podat ek dochodowy
od osób fizycznych, składki na ubezpieczenia społeczne niezaliczone do koszt ów uzyskania przychodu oraz składki na
ubezpieczenie zdrowot ne; dochód z działalności podlegającej opodat kowaniu na podst awie przepisów o zryczałt owanym
podat ku dochodowym od niekt órych przychodów osiąganych przez osoby f izyczne, a t akże inne dochody niepodlegające
opodat kowaniu na podst awie przepisów o podat ku dochodowym od osób fizycznych, wymienione w t ym przepisie.

NSA podkreślił, że ww. przepis odwołuje się do ust awy o podat ku dochodowym od osób fizycznych, ale t ylko w zakresie ust alenia
rodzajów przychodów. Czym innym jest  dochód na użyt ek świadczeń rodzinnych, a czym inny sposób ust alania dochodów dla
celów podat kowych. Nie można zapominać, że jest  spora grupa dochodów niepodlegających opodat kowaniu, kt óre jednak na
użyt ek świadczeń rodzinnych i st ypendium socjalnego uwzględniamy. 

NSA przywołał również ww. wyrok NSA z dnia 25 czerwca 2019 r., sygn. akt  I OSK 2127/17, w kt órym t o przyjęt o, że możliwość
odliczenia straty z lat ubiegłych od dochodu jest szczególną instytucją, mającą zastosowanie wyłącznie na gruncie
ustawy o podatku dochodowym od osób f izycznych i na warunkach w niej określonych. Brak jest  podst aw do uwzględniania
t ejże st rat y obliczając dochód na użyt ek świadczeń rodzinnych i st ypendium socjalnego.

Wyrok niewąt pliwie użyt eczny podczas obliczania dochodu w rodzinie i oceny, czy mamy do czynienia z "ut ratą" dochodu. 

-----

Wspólnie z Inst yt ut em Prawa Szkolnict wa Wyższego i Nauki zapraszamy do udziału w webinarze pt . Wybrane problemy pomocy
mat erialnej dla st udent ów – akt ualne orzecznict wo i zmiany prawa, kt óry odbędzie się w dniu 27 czerwca 2023 r. - szczegóły pod
adresem (kliknij t ut aj)
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